
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 723 adottata il 30/05/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore GIAVARESCO UMBERTO con firma digitale.

Oggetto:   CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  DI  RESPONSABILITA'  DI 
STRUTTURE  SEMPLICI  E  PROGRAMMI  DIPARTIMENTALI  DEL  DIPARTIMENTO 
OSPEDALIERO DELL'EMERGENZA E AGGIORNAMENTO ORGANIGRAMMA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
F240643BC7BF31DF787C6851CF16C1696AA5B0F211419DB781F4387AA5F4E8E3C9B66FA327482A96278C4F2A1CAB233A8D218F588A8C8
97524CC1082F55C1204
Allegato 1_ORGANIG_DIP EMERGENZA_01062017.pdf 
8B872703718762C6730113BA973B2C44103862DB71EE1648C2183EED0DA97AD64BF9A9493C5C498951F42C79062994730392663CF7572677
2EBE775F682098CC
Allegato 2_Incarichi DIP EMERGENZA_01062017.pdf 
4F6FAF3BAFB23B69D190F0B6EAF17409AFD029CD9CE48710964EAF34A8D13DAD1269B4F6CD758E402FAC30B3C3DD62CACC212FD43
403907CE8E783A6DC5B7AFE

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 

Redattore del provvedimento: Daniela SOVRANI
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Sonia BALDRATI
Il Direttore: Dott. UMBERTO GIAVARESCO

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICHI  DIRIGENZIALI  DI RESPONSABILITA' DI STRUTTURE 
SEMPLICI  E  PROGRAMMI  DIPARTIMENTALI  DEL DIPARTIMENTO  OSPEDALIERO 
DELL’EMERGENZA E AGGIORNAMENTO ORGANIGRAMMA.

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due 
Aziende;

-  n.  10 del  27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di  Ferrara e n.  10 del  27.01.2016 
dell'Azienda  USL di  Ferrara,  con  le  quali  si  dispone  di  istituire,  con  decorrenza  dalla  data  di  
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di 
Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), 
Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Gestione del Personale;

Dato atto che con deliberazione n. 38 del 25/03/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del Servizio Comune Servizio Comune Gestione del Personale;

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21/06/2016: “Aggiornamento della delibera n. 300 del 
23/12/2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai 
sensi  dell'art.  4  D.Lgs.  30  marzo  2001  n°  165  e  s.m.i.”,  nonché  l’allegato  Regolamento  cui  la 
presente determinazione corrisponde;  

Premesso che con determina del Direttore del Servizio Comune Gestione del Personale n. 
456 del 05/04/2017, al fine di portare a conclusione la riorganizzazione del Dipartimento Ospedaliero 
dell’Emergenza adottata  con  atto  deliberativo n.  78/2015,  sono  state  attivate  le  procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi dirigenziali di responsabilità delle seguenti strutture:

-  PROGRAMMA DIPARTIMENTALE “Logistica  delle  Postazioni  dell’Emergenza  Preospedaliera  e 
Punti di Primo Intervento Provincia di Ferrara”, in Staff alla Direzione Dipartimentale.
(All’atto  del  conferimento  del  relativo  incarico  dirigenziale  è  conseguente  la soppressione  della 
struttura semplice M.O. “Coordinamento della rete territoriale delle auto medicalizzate” afferente alla 
U.O. “Pronto Soccorso” e del relativo incarico in essere);

-  PROGRAMMA DIPARTIMENTALE “Attività Anestesiologica,  Antalgica e Cure Palliative presso le 
Strutture Territoriali del DCP”,  in Staff alla Direzione Dipartimentale;

-  STRUTTURA  SEMPLICE (M.O.)  “Assistenza  Anestesiologica –  Procedure  Strumentali  e 
Diagnostiche” afferente alla U.O. “Anestesia e Rianimazione Delta”.

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



-  STRUTTURA SEMPLICE (M.O.)  “Terapia  Intensiva  Multispecialistica  –  Percorso  Intensivistico” 
afferente alla U.O. “Anestesia e Rianimazione Delta”.
(All’atto  del  conferimento  del  relativo  incarico  dirigenziale  è  conseguente  la soppressione  della 
struttura semplice M.O. “Day Surgery Polispecialistico” e del relativo incarico in essere);

Tenuto presente che le relative procedure sono state pubblicizzate mediante emissione di 
specifici avvisi sul sito web aziendale in data 07/04/2017, con scadenza 24/04/2017;

Rilevato che alla scadenza delle procedure sono pervenute le sottoelencate domande di 
partecipazione:

Struttura Candidato Dirigente Medico 
a tempo
indeterminato di:

PROGRAMMA DIPARTIMENTALE 
“Logistica  delle  Postazioni 
dell’Emergenza  Preospedaliera  e 
Punti di Primo Intervento Provincia 
di Ferrara”,  in Staff alla Direzione 
Dipartimentale.

Dott. Diego ARCUDI

Dott. Nicola BREVEGLIERI

Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e 
d’Urgenza

Anestesia e 
Rianimazione

PROGRAMMA DIPARTIMENTALE 
“Attività Anestesiologica,  Antalgica 
e  Cure  Palliative  presso  le 
Strutture  Territoriali  del  DCP”,   in 
Staff alla Direzione Dipartimentale;

Dott. Nicola BREVEGLIERI
Dr.ssa Alessia VIVACQUA

Anestesia e 
Rianimazione

STRUTTURA  SEMPLICE (M.O.) 
“Assistenza  Anestesiologica – 
Procedure  Strumentali  e 
Diagnostiche”  afferente  alla  U.O. 
“Anestesia e Rianimazione Delta”.

Dr.ssa Giovanna BRANCA
Dott. Nicola BREVEGLIERI
Dr.ssa Eleonora MAZZONI
Dr.ssa Alessia VIVACQUA
Dott. Alessandro ZAPPAROLI

Anestesia e 
Rianimazione

STRUTTURA  SEMPLICE (M.O.) 
“Terapia  Intensiva 
Multispecialistica  –  Percorso 
Intensivistico”  afferente  alla  U.O. 
“Anestesia e Rianimazione Delta”.

Dr.ssa Giovanna BRANCA
Dr.ssa Eleonora MAZZONI
Dr.ssa Alessia VIVACQUA

Anestesia e 
Rianimazione

Visti  i  requisiti  di  ammissione  come indicati  nei bandi in  oggetto  e  verificato  che  tutti  i 
candidati  ne  risultano  in  possesso,  fatta  eccezione  per  il  Dott.  Nicola  BREVEGLIERI,  Dirigente 
Medico  di  Anestesia  e  Rianimazione,  non  ammissibile  alla  Selezione  inerente  il  PROGRAMMA 
DIPARTIMENTALE “Logistica  delle  Postazioni  dell’Emergenza  Preospedaliera  e  Punti  di  Primo 
Intervento Provincia  di  Ferrara”,  in  quanto riservata  a  Dirigenti  Medici  di   Medicina e  Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza;

Verificato che tra tutti candidati, unicamente la Dr.ssa Alessia VIVACQUA non si è presentata 
per sostenere il colloquio previsto dal bando, convocato per il 22/5/2017;

Avuto riguardo alla valutazione dei requisiti  professionali  e allo specifico colloquio sopra 
richiamato,  in  comparazione  tra  i  diversi  candidati  nel  caso  di  presentazione  di  più  domande, 
formulata  dal  Direttore  del  Dipartimento  dell’Emergenza  unitamente  ad  un  Direttore  di  Struttura 
Complessa e ad un Dirigente Responsabile di Struttura Semplice di riferimento (agli atti del Servizio 
Comune Gestione del Personale), dalla quale emerge la proposta di conferire gli incarichi di seguito 
indicati:

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



Struttura Incaricato

PROGRAMMA DIPARTIMENTALE “Logistica  delle  Postazioni 
dell’Emergenza  Preospedaliera  e  Punti  di  Primo  Intervento 
Provincia di Ferrara”, in Staff alla Direzione Dipartimentale.

Dott. Diego ARCUDI

PROGRAMMA  DIPARTIMENTALE “Attività  Anestesiologica, 
Antalgica  e  Cure  Palliative  presso  le  Strutture  Territoriali  del 
DCP”,  in Staff alla Direzione Dipartimentale;

Dott. Nicola BREVEGLIERI

STRUTTURA SEMPLICE (M.O.) “Assistenza Anestesiologica – 
Procedure  Strumentali  e  Diagnostiche”  afferente  alla  U.O. 
“Anestesia e Rianimazione Delta”.

Dr.ssa Giovanna BRANCA

STRUTTURA  SEMPLICE (M.O.)  “Terapia  Intensiva 
Multispecialistica – Percorso Intensivistico”  afferente alla U.O. 
“Anestesia e Rianimazione Delta”.

Dr.ssa Eleonora MAZZONI

Visto l’art. 1, comma 18, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 che dispone: “Al fine di assicurare la 
massima  funzionalità  e  flessibilità,  in  relazione  a  motivate  esigenze  organizzative,  le  pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono 
disporre, nei confronti del personale appartenente alla carriera prefettizia ovvero avente qualifica 
dirigenziale,  il  passaggio  ad  altro  incarico  prima  della  data  di  scadenza  dell'incarico  ricoperto 
prevista dalla normativa o dal contratto. In tal caso il dipendente conserva, sino alla predetta data, il  
trattamento  economico  in  godimento  a  condizione  che,  ove  necessario,  sia  prevista  la 
compensazione finanziaria, anche a carico del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato o 
di altri fondi analoghi”;

Richiamati:
- gli art. 26, 27 e 28 del CCNL 8/6/2000 dell'Area della Dirigenza Medica Veterinaria;
- gli art. 25-32 del CCNL 3/11/2005 dell'Area della Dirigenza Medica Veterinaria;

Attestata la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e 
regionale in materia;

D E T E R M I N A

1) di conferire, sulla scorta delle procedure comparative attivate con determina del Direttore 
del Servizio Comune Gestione del Personale n. 456 del 05/04/2017, i seguenti incarichi dirigenziali di 
responsabilità di Struttura Semplice (modulo organizzativo) e Programma Dipartimentale afferenti al 
Dipartimento  Ospedaliero  dell’Emergenza,  con  effetto  dal  01/06/2017  per  anni  tre fino  al 
31/05/2020 -  subordinatamente e in coerenza con eventuali  successivi  atti  di  ridefinizione delle 
strutture organizzative aziendali previste nell'ambito del prossimo Atto Aziendale, così come disposto 
dall'art. 1, comma 18, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, citato in premessa - rinnovabili, previa positiva 
valutazione:

Struttura Incaricato

PROGRAMMA DIPARTIMENTALE “Logistica  delle  Postazioni 
dell’Emergenza  Preospedaliera  e  Punti  di  Primo  Intervento 
Provincia di Ferrara”, in Staff alla Direzione Dipartimentale.

Dott. Diego ARCUDI

PROGRAMMA  DIPARTIMENTALE “Attività  Anestesiologica, 
Antalgica  e  Cure  Palliative  presso  le  Strutture  Territoriali  del 
DCP”,  in Staff alla Direzione Dipartimentale;

Dott. Nicola BREVEGLIERI

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



STRUTTURA SEMPLICE (M.O.) “Assistenza Anestesiologica – 
Procedure  Strumentali  e  Diagnostiche”  afferente  alla  U.O. 
“Anestesia e Rianimazione Delta”.

Dr.ssa Giovanna BRANCA

STRUTTURA  SEMPLICE (M.O.)  “Terapia  Intensiva 
Multispecialistica – Percorso Intensivistico”  afferente alla U.O. 
“Anestesia e Rianimazione Delta”.

Dr.ssa Eleonora MAZZONI

2) di attribuire ai Dirigenti Medici interessati il trattamento economico previsto dalle vigenti 
disposizioni normative e contrattuali, nonché dagli accordi aziendali vigenti;

3) di dare atto che la retribuzione di posizione corrisposta per effetto dell’applicazione del 
presente provvedimento, è finanziata con le risorse del “Fondo per l’indennità di specificità medica, 
retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento di cui all’art. 9 del CCNL Area Medico-
Veterinaria  del  6  maggio  2010”  contabilizzato  nell’ambito  dei  conti  già  previsti  per  il  personale 
dipendente, in conformità alla gradazione economica degli incarichi stabilita con l’Accordo Sindacale 
Aziendale “Retribuzione di  Posizione” vigente,  sottoscritto il  22.11.2016, fatto salvo che il  valore 
economico attribuito con il presente provvedimento deliberativo potrà subire variazioni in relazione 
alle  risorse  disponibili  sul  Fondo  sopra  citato  e  in  relazione  alle  determinazioni  che  saranno 
contenute negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia;

4)  di  dare mandato ai  competenti  uffici  del  Servizio Comune Gestione del  Personale di 
predisporre gli specifici contratti integrativi individuali da sottoporre alla sottoscrizione dei Dirigenti di 
cui al punto 1);

5)  di  dare  atto  altresì  che,  come  previsto  dall’atto  deliberativo  n.  78/2015  in  premessa 
richiamato,  dalla  medesima  data  di  conferimento  dei  nuovi  incarichi  (01/06/2017)  sono 
contestualmente  aggiornati  l'organigramma  del  Dipartimento  Ospedaliero  dell’Emergenza,  come 
risultante dall'ALLEGATO 1), nonché l'elenco nominativo complessivo degli incarichi dirigenziali del 
Dipartimento, come evidenziato nell'ALLEGATO 2),  che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

6) di dare atto infine, che dal  01/06/2017 sono pertanto soppresse le seguenti strutture,  in 
quanto non più previste nell’organizzazione del Dipartimento Ospedaliero dell’Emergenza di cui alla 
delibera n. 78/2015:

-  Struttura  Semplice  M.O.  “Day  Surgery  Polispecialistico”  afferente  alla  U.O.  “Anestesia  e 
Rianimazione Delta”;

- Struttura Semplice M.O. “Coordinamento della rete territoriale delle auto medicalizzate”  afferente 
alla U.O. “Pronto Soccorso”.

7) di stabilire che gli incarichi dirigenziali in corso, riferiti alle strutture di cui al punto 6), non 
corrispondenti alla procedura e alla nuova organizzazione del Dipartimento, verranno meno dalla 
data di cessazione degli stessi, come conferiti / rinnovati dagli atti adottati.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
Dott. UMBERTO GIAVARESCO 

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – 

sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come 

sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE  

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

 

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione



Dipartimento dell’EMERGENZA (dal 01.06.2017) – ALLEGATO 1)

U.O. 

Anestesia e 

DIPARTIMENTO 
DELL’EMERGENZA 

Comitato di Dipartimento

U.O. 

Anestesia e 

U.O. 

Anestesia e U.O. 

M.O. Dip.le

Sistema Emergenza Urgenza Sanitaria 

Preospedaliera Provinciale

U.O. Funzioni Amm.ve e di Supporto 

Organizzativo al Dip.to Emergenza

Programma Dip.le 

Attività Anestesiologica,

Antalgica e Cure Palliative presso le 

Strutture Territoriali del DCP

Programma Dip.le Logistica delle 

Postazioni dell’Emergenza 

Preospedaliera e Punti di Primo 

Intervento Provincia di Ferrara

Anestesia e 

Rianimazione 

Cento

Anestesia e 

Rianimazione 

Delta

M.O. Assistenza 

Anestesiologica –

Procedure Strumentali 

e Diagnostiche

M.O. Terapia Intensiva

Multispecialistica –

Percorso Intensivistico

M.O. Anestesia

e Blocco Operatorio

Anestesia e 

Rianimazione 

Argenta

M.O. 

Sala Operatoria

M.O. 

Sala Operatoria

M.O. 

Terapia Antalgica

U.O. 

Pronto Soccorso

M.O. 

Pronto Soccorso 

Ospedale Cento

M.O. 

Pronto Soccorso

Ospedale Argenta

M.O. 

Pronto Soccorso

Ospedale Delta

M.O. 

Terapia Antalgica

Copia informatica ad uso consultazione



 
 

ALLEGATO 2) 

 
 

RICOGNIZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI NEL  
DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DELL’EMERGENZA alla data del 01/06/2017 

CONFERME, TRASFORMAZIONI O NUOVI CONFERIMENTI 
(con riferimento all’assetto organizzativo di cui alla delibera n. 78/2015) 

 
 

STRUTTURA: 
(confermata / ridenominata o istituita 

con Delibera n. 78 del 27/02/2015): 
 

INCARICATO: 
(Confermato / Nominato 
/ Modificato col presente 

atto): 

PERIODO Incarico: 
(Confermato / 

Nominato / 
Modificato col 
presente atto): 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA Dott. E. RIGHINI Dal 01.01.14 

GLI STAFF AL DIPARTIMENTO 

M.O. Dip.le Sistema Emergenza Urgenza Sanitaria 
Preospedaliera Provinciale 

Dott. F. FERIOLI 01.04.15 – 31.03.18 

Programma Dip.le “Attività Anestesiologica, Antalgica e Cure 
Palliative presso le Strutture Territoriali del DCP” 

Dott. N. BREVEGLIERI 01.06.17 – 31.05.20 

Programma Dip.le “Logistica delle Postazioni dell’Emergenza 
Preospedaliera e Punti di Primo Intervento Provincia di 
Ferrara” 

Dott. D. ARCUDI 01.06.17 – 31.05.20 

LE UNITA’ OPERATIVE 

U.O. Funzioni Amministrative e di Supporto 
Organizzativo al Dip.to Emergenza 

VACANTE ---------------------------- 

U.O. Anestesia e Rianimazione Cento Dr.ssa M. MALAGODI 06.02.13 - 05.02.18 

M.O. Terapia Antalgica Dott. F. GILLI 01.01.17 – 31.12.18 
M.O. Sala Operatoria Dott. G. GALLERANI 27.09.16 – 26.09.18 

U.O. Anestesia e Rianimazione Argenta VACANTE ---------------------------- 

M.O. Sala Operatoria Dr.ssa F. FABBRI 01.01.17 – 31.12.18 

U.O. Anestesia e Rianimazione Delta Dott. E. RIGHINI 01.08.14 - 31.07.19 

M.O. Anestesia - Blocco Operatorio Dott. M. VENTURA 01.01.17 – 31.12.18 
M.O. Assistenza Anestesiologica – Procedure Strumentali e 
Diagnostiche 

Dr.ssa G. BRANCA 01.06.17 – 31.05.20 

M.O. Terapia Intensiva Multispecialistica – Percorso 
Intensivistico 

Dr.ssa E. MAZZONI 01.06.17 – 31.05.20 

M.O. Terapia Antalgica Dott. C. PETRARULO  01.06.16 – 31.05.18 

U.O. Pronto Soccorso Dr.ssa A. RICCIARDELLI 01.01.15 – 31.12.19 

Incarico A.S. "Referente Metodica Ecografica in Emergenza” Dr.ssa A. FELLETTI 
SPADAZZI 

01.03.17 – 28.02.22 

M.O. Pronto Soccorso Ospedale Delta Dott. G. CALABRESE 01.01.17 – 31.12.18 
M.O. Pronto Soccorso Ospedale Cento Dott. D. CARIANI 01.09.15 – 31.08.18 
M.O. Pronto Soccorso Ospedale Argenta Dr.ssa L.P. JANNOTTI 01.01.17 – 31.12.18 

 
 

 

Copia informatica ad uso consultazione


